重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市江津区人民政府办公室
关于政府公共体育设施实行免费低收费

开放的通知
江津府办发〔2015〕7 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

政府公共体育设施作为公共服务体系的重要组成部分，是一

个地区经济发展、社会进步的重要载体，是开展全民健身活动的

基础条件。根据国务院颁布实施的《全民健身条例》和国家体育

总局等八部门《关于加强大型体育场馆运营管理改革创新提高公

共服务水平的意见》（体经字〔2013〕381号）文件精神，为更好

地发挥政府公共体育设施的作用，不断满足我区市民日益增长的

体育健身需求，现就我区政府公共体育设施实行免费、低收费开

放有关事项通知如下：

一、充分认识政府公共体育设施向社会免费、低收费开放的

重要意义

政府公共体育设施是指区县（自治县）政府及其所辖部门、

镇（自治州）政府、街道办事处和企事业单位、村社投入、建设、

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 2 -

管理和使用的公共体育设施。主要包括：一场一池一馆、所辖中

小学体育设施、乡镇（街道）健身广场、“雪亮工程”、登山步道、

全民健身路径、农民体育健身工程等。

近年来，我区各级各部门加大投入，建设了一大批体育基础

设施，公共体育服务能力不断增强，为改善民生，促进体育事业

发展发挥了重要作用。但是，我区体育设施普遍存在着利用率不

高、运营效益不佳、持续发展动力不足等突出问题。积极有序地

推进政府公共体育设施向社会免费、低收费开放，充分发挥公共

体育健身设施的功能和作用，对于进一步完善全民健身服务体

系，最大限度地满足市民体育健身需求，提高体育健身设施的社

会效益，促进社会和谐具有十分重要的作用。全区各级各部门要

充分认识做好政府公共体育设施向社会免费、低收费开放工作的

重要意义。统一思想、深化认识、克服困难、创造条件，采取扎

实有效的措施，积极做好开放的各项工作，确保政府公共体育设

施向社会免费、低收费开放的顺利实施。

二、明确政府公共体育设施向社会免费、低收费开放工作的

指导思想、基本原则

（一）指导思想。按照构建社会主义和谐社会的总体要求，

贯彻落实区委、区政府关于加强社区建设和管理的精神，有效整

合各类资源，最大程度地发挥政府公共体育设施的功能，通过规

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 3 -

范有序地向社区居民免费、低收费开放公共体育健身设施，满足

社区居民对体育健身的基本需要，更好地服务市民健身、增强市

民体质。

（二）基本原则。统筹资源，共享成果，分级管理，效益最

大。把本区的政府公共体育设施，作为本区城乡居民进行日常健

身的公共资源，充分体现设施的公益性和成果的共享性；建立健

全区、镇街（区属各部门、各企事业单位）和村居三级管理组织，

按照既定的工作职责开展相关的服务与管理，以精细的管理和贴

心的服务提高资源使用效益和百姓满意程度。

三、积极地推进政府公共体育设施向社会免费、低收费开放

（一）关于镇街体育设施的开放

1．各镇街的登山步道、全民健身路径、农民体育健身工

程、乡镇健身广场等所有政府公共体育设施全年免费向社会

开放。

2．按照属地管理的原则，各镇街要进一步加大公共体育设

施建设投入，并维护、管理好现有的公共体育设施。

（二）关于区政府各部门、各事业单位体育设施的开放

区级各部门、各事业单位体育设施全年向社会开放，且每天

免费开放时间不低于4小时（当日22时至次日6时不计算在内）或

每周不少于3天（白天全天）。

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 4 -

（三）关于区内各中小学校体育设施的开放

区内各中小学校体育设施是政府公共体育设施的重要组成

部分，做好中小学校体育设施的免费开放工作，提高学校体育

设施社会利用率，进而更好地满足市民健身需求，是各中小学

校应尽的社会责任和义务。区教委负责督促各中小学校做好在

寒暑假、双休日、法定节假日等非教学时间的学校体育设施免

费开放工作。

（四）关于区体育局负责管理体育设施的开放

区体育局负责管理的所有体育设施（如体育场、体育馆、游

泳馆等）全年免费、低收费向社会开放，开放期间，区体育局安

排社会体育指导员指导相应项目的健身活动。

1．区体育中心室外篮球场、乒乓球场、排球场、羽毛球场

全年面向市民免费开放

2．区体育场全年免费向社会开放

工作日内：上午06：30－09：30，下午14：00－17：00，晚

上19：00－21：00免费开放，其余时间为几江中学教学和区体校

训练使用。

节假日：上午06：30－11：30，晚上17：00－21：30。

3．区体育馆实行免费和低收费并行开放

免费开放时间：工作日内每天上午08：30－12：30，其余时

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 5 -

间实行低收费开放。

4．区游泳馆实行免费和低收费并行开放

为确保区游泳馆水质卫生、游泳安全和优质服务，实行限额

有序免费开放。免费开放时间：每周一、三、五 19：30－21：00

（六、七、八、九月高峰期除外），其余时间实行低收费开放，

低收费标准按照价格主管部门审批的标准执行。

5．区中小学生校外活动中心实行免费和低收费并行开放

一是区中小学生校外活动中心露天场地（含乒乓球场、羽毛

球场、篮球场）全年免费向社会开放。

二是中心内区羽毛球馆、足球场、风雨篮球场限时免费开放。

免费开放时间：工作日内每天上午08：30－12：30。

6．区网球中心（含体育中心网球场）实行免费和低收费并

行开放

免费开放时间：工作日内每天上午08：30－12：30，其余时

间实行低收费开放。

7．区门球场全年免费向社会开放

免费开放时间：每天上午06：00－12：30，下午14:00－20：

30。

8．区乒乓球俱乐部（含荷花乒乓球俱乐部）实行免费和低

收费并行开放

重庆市江津区人民政府行政规范性文件

重庆市江津区人民政府办公室发布

- 6 -

免费开放时间：工作日内每天上午08：30－12：30，其余时

间实行低收费开放。

（五）区内所有政府公共体育设施均对于 70 岁以上老年人

免费开放，同时在每年的全民健身日（8 月 8 日）全天免费向社

会开放。

重庆市江津区人民政府办公室

2015 年 1 月 12日